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추경4회예산 구분 :
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예산확정일 2019-02-13 예산액 1,151,488,000

제2018학년도 군산문화초등학교회계 추경 4회 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 1,136,288.000원"을  "세입 · 세출 각각 1,151,488,000원"으로 한다.

제2조 2018학년도 명시이월사업은 별첨"명시이월비 명세서"와 같다

발행일 :2019-02-131



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 군산문화초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 1,151,488 1,136,288 15,200 1.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -63 5,116 0.4

학생복지/교육격차 해소 942 454,919 39.5

기본적 교육활동 14,618 259,674 22.5

선택적 교육활동 -13,623 151,738 13.1

교육활동 지원 -175 41,467 3.6

학교 일반운영 13,501 233,022 20.2

학교 재무활동 0 5,552 0.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 32,141 844,551 73.3

이전수입 기타이전수입 0 11,075 0.9

자체수입 학부모부담수입 -17,450 267,564 23.2

자체수입 행정활동수입 509 3,079 0.2

기타수입 전년도이월금 0 25,219 2.1
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 855,626 823,485 32,141

1.교육비특별회계이전수입 844,551 812,410 32,141

1.교육비특별회계전입금수입 844,551 812,410 32,141

1.학교회계전입금 844,551 812,410 32,141

1.학교운영비전입금 303,911 303,911 0

2.목적사업비전입금 540,640 508,499 32,141
(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 

(37,734,000원 × 1교) - 37,234,000원 =
500,000

안심서비스 지원비 : (3,164,000원 × 1교) - 

3,330,000원 =
-166,000

(성립전)누리교육과정 무상교육비 : 

(23,211,000원 × 1교) - 17,091,000원 =
6,120,000

(성립전)누리교육과정 방과후과정 교육비 : 

(20,257,000원 × 1교) - 15,157,000원 =
5,100,000

(성립전)스포츠강사 인건비 : (28,480,000원 ×

 1교) - 22,995,000원 =
5,485,000

(성립전)통학버스하차확인장치설치 : 300,000원

 × 1교 =
300,000

(성립전)유치원 학급증설 비품구입비 : 

11,000,000원 × 1교 =
11,000,000

(성립전)책꾸러미지원 : 775,000원 × 1교 = 775,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : 3,027,000원 

× 1교 =
3,027,000

2.기타이전수입 11,075 11,075 0

1.학교회계간이전수입 7,075 7,075 0

1.학교발전기금전입금 7,075 7,075 0

1.학교발전기금전입금 7,075 7,075 0

2.민간이전수입 4,000 4,000 0

1.기타지원금 4,000 4,000 0

1.기타지원금 4,000 4,000 0

2.자체수입 270,643 287,584 -16,941

1.학부모부담수입 267,564 285,014 -17,450

1.수익자부담수입 267,564 285,014 -17,450

1.급식비 136,103 145,643 -9,540

1.급식비 128,538 129,303 -765교직원급식비 : -765,000원×1식= -765,000

2.우유급식비 7,565 16,340 -8,775우유급식비 : -8,775,000원×1식= -8,775,000

2.방과후학교활동비 70,775 88,200 -17,425

1 발행일 : 2019-02-13



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.방과후학교활동비 70,775 88,200 -17,425
방과후학교운영 : -22,425,000×1식+5,000,000

원×1식=
-17,425,000

3.현장체험학습비 14,703 14,703 0

1.현장체험학습비 14,703 14,703 0

4.청소년단체활동비 355 1,420 -1,065

1.청소년단체활동비 355 1,420 -1,065걸스카우트활동비 : -1,065,000×1식= -1,065,000

5.졸업앨범비 2,160 2,800 -640

1.졸업앨범비 2,160 2,800 -640졸업앨법비 : -640,000원×1식= -640,000

6.누리과정비 43,468 32,248 11,220

1.누리과정비 43,468 32,248 11,220(성립전)누리과정비 : 11,220,000원×1식= 11,220,000

2.행정활동수입 3,079 2,570 509

1.사용료및수수료 510 500 10

1.사용료및수수료 510 500 10

1.사용료 510 500 10시설사용료 : 10,000원×1식= 10,000

2.자산수입 220 400 -180

1.자산매각대 220 400 -180

1.자산매각대 220 400 -180자산매각대 : -180,000원×1식= -180,000

3.기타행정활동수입 2,349 1,670 679

1.이자수입 2,050 1,400 650

1.이자수입 2,050 1,400 650예금이자수입 : 650,000원×1식= 650,000

2.기타행정활동수입 299 270 29

1.기타행정활동수입 299 270 29폐식용유 매각대금 : 29,000원×1식= 29,000

3.기타수입 25,219 25,219 0

1.전년도이월금 25,219 25,219 0

1.순세계잉여금 25,219 25,219 0

1.순세계잉여금 25,219 25,219 0

1.순세계잉여금 25,219 25,219 0

세입합계 1,151,4881,136,288 15,200

2 발행일 : 2019-02-13



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,116 5,179 -63

1.기타 교직원보수 564 564 0

1.교직원대체인건비 564 564 0

1.(목적)교원대체인건비 564 564 0

1.기간제교원인건비 564 564 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 4,552 4,615 -63

1.교직원연수 2,102 2,125 -23

1.직무연수 1,235 1,235 0

1.교육운영비 1,235 1,235 0  

2.교육과정워크숍 697 720 -23

1.일반수용비 200 200 0  

2.일반업무추진비 497 520 -23식비  -23,000원×1회= -23,000

3.(목적)소프트웨어교육연수 170 170 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 30 30 0  

3.목적사업업무추진비 30 30 0  

2.교직원복지 2,450 2,490 -40

1.교직원문화탐방 1,870 1,910 -40

1.일반수용비 1,390 1,390 0  

2.일반업무추진비 480 520 -40식비  -40,000원×1회= -40,000

2.동호회지원 280 280 0

1.일반수용비 280 280 0  

3.(목적)독서토론동아리 300 300 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 252 252 0  

3.목적사업업무추진비 48 48 0  

2.학생복지/교육격차 해소 454,919 453,977 942

1.급식 관리 182,935 192,573 -9,638
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학교급식운영 182,935 192,573 -9,638

1.식생활관운영(학교지원) 3,492 3,590 -98

1.기간제직원인건비 790 790 0  

2.일반수용비 1,400 1,400 0  

3.일반업무추진비 602 700 -98협의회비  -98,000원×1회= -98,000

4.비품구입비 700 700 0  

2.우유급식비 7,565 16,340 -8,775

1.우유대금 7,565 16,340 -8,775급식용우유대금  -8,775,000원×1식= -8,775,000

3.급식운영비 14,188 14,353 -165

1.일반수용비 8,438 8,603 -165난방용 등유  -165,000원×1식= -165,000

2.연료비 5,600 5,600 0  

3.여비 150 150 0  

4.급식식재료구입비 114,350 114,950 -600

1.급식용식재료비 114,350 114,950 -600식품비(교직원)  -600,000원×1식= -600,000

5.(목적)친환경농산물지원 8,842 8,842 0

1.급식용식재료비 8,842 8,842 0  

6.(목적)우수농축수산물지원 4,984 4,984 0

1.급식용식재료비 4,984 4,984 0  

7.(목적)급식기구 구입 29,514 29,514 0

1.비품구입비 29,514 29,514 0  

2.보건 관리 9,643 9,643 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,858 7,858 0

1.보건실운영 5,858 5,858 0

1.운영수당 1,006 1,006 0  

2.교육운영비 1,150 1,150 0  

3.학생복지비 3,352 3,352 0  

4.비품구입비 350 350 0  

2.[국고](국고)흡연예방, 금연실천학교운영비2,000 2,000 0

2 발행일 : 2019-02-13



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 1,785 1,785 0

1.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

2.먹는물관리 1,290 1,290 0

1.일반수용비 1,290 1,290 0  

3.어린이활동공간관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

3.교육격차 해소 155,464 144,244 11,220

1.급식비지원 108,546 108,546 0

1.도시지역무료급식비지원 108,546 108,546 0

1.학생지원금 108,546 108,546 0  

2.방과후학교활동비지원 2,000 2,000 0

1.(목적)방과후학교 지원금 2,000 2,000 0

1.학생지원금 2,000 2,000 0  

3.현장체험학습비지원 1,450 1,450 0

1.(목적)테마식현장체험학습비 지원 1,450 1,450 0

1.학생지원금 1,450 1,450 0  

4.누리과정비지원 43,468 32,248 11,220

1.(목적)누리과정무상교육비 지원 23,211 17,091 6,120

1.학생지원금 23,211 17,091 6,120
(성립전)누리교육과정 무상교육비지원  

6,120,000원×1식=
6,120,000

2.(목적)누리과정 방과후과정교육비 지원20,257 15,157 5,100

1.학생지원금 20,257 15,157 5,100
(성립전)누리교육과정 방과후과정교육비지

원  5,100,000원×1식=
5,100,000

4.학생복지 106,877 107,517 -640

1.교육복지우선 87,675 87,675 0

1.학생파악 지원 계획 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3 발행일 : 2019-02-13
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.(목적)마음의힘키우기(안녕마음아)19,126 19,126 0

1.운영수당 9,700 9,700 0  

2.교육운영비 7,926 7,926 0  

3.학생복지비 1,500 1,500 0  

3.(목적)멋진 나를 사랑해요 9,305 9,305 0

1.운영수당 5,200 5,200 0  

2.교육운영비 4,105 4,105 0  

4.(목적)꿈JOB GO:학생역량강화 8,217 8,217 0

1.운영수당 3,570 3,570 0  

2.교육운영비 4,647 4,647 0  

5.(목적)환경조성:행복한 우리학교,미을2,025 2,025 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 1,125 1,125 0  

6.(목적)운영지원:꿈터 교육복지 5,727 5,727 0

1.기간제직원인건비 1,700 1,700 0  

2.일반수용비 130 130 0  

3.여비 1,693 1,693 0  

4.교육운영비 534 534 0  

5.목적사업업무추진비 800 800 0  

6.비품구입비 870 870 0  

7.(목적)원도심활성화 운영비 35,900 35,900 0

1.운영수당 7,160 7,160 0  

2.교육운영비 26,240 26,240 0  

3.목적사업업무추진비 2,500 2,500 0  

8.(발전기금전입금)아침머꼬 조식지원7,075 7,075 0

1.교육운영비 5,642 5,642 0  

2.목적사업업무추진비 350 350 0  

3.비품구입비 1,083 1,083 0  

4 발행일 : 2019-02-13
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.학생복지운영 19,202 19,842 -640

1.졸업앨범제작 2,160 2,800 -640

1.교육운영비 2,160 2,800 -640졸업앨범비  -640,000원×1식= -640,000

2.(목적)학생교과서구입 17,042 17,042 0

1.교육운영비 17,042 17,042 0  

3.기본적 교육활동 259,674 245,056 14,618

1.교과 활동 228,072 212,389 15,683

1.교과활동지원 12,960 13,140 -180

1.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.학습준비물구입 7,270 7,270 0

1.학습준비물 7,270 7,270 0  

3.기초학력지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

4.수업장학 0 180 -180

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.일반업무추진비 0 180 -180다과구입  -180,000원×1회= -180,000

5.이지에듀구입 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

6.(목적)느루동행학교 운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,780 3,780 0  

2.교육운영비 220 220 0  

2.국어교과활동 160 160 0

1.교과운영 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

3.과학교과활동 3,568 3,568 0
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1.실과교과운영 370 370 0

1.교육운영비 370 370 0  

2.교과운영 2,685 2,685 0

1.교육운영비 2,685 2,685 0  

3.과학탐구대회 513 513 0

1.교육운영비 513 513 0  

4.[국고]체육교과활동 33,419 27,934 5,485

1.교과운영 550 550 0

1.교직원복지비 150 150 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.스포츠강사인건비 1,289 1,289 0

1.기간제직원인건비 1,106 1,106 0  

2.맞춤형복지비 0 0 0  

3.기간제직원법정부담

금
183 183 0  

3.교외체육대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.[국고](목적)초등 스포츠강사 인건비28,480 22,995 5,485

1.기간제직원인건비 25,693 20,904 4,789(성립전)인건비  2,812,000원×1식= 2,812,000

(성립전)퇴직금  1,977,000원×1식= 1,977,000

2.맞춤형복지비 400 100 300(성립전)맞춤형복지비  300,000원×1식= 300,000

3.기간제직원법정부담

금
2,387 1,991 396

(성립전)4대보험 기관부담금  396,000원

×1식=
396,000

5.(목적)학교스포츠클럽운영비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

5.예술교과활동 750 750 0

1.미술교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

2.음악교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  
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6.외국어교과활동 40,434 39,934 500

1.교과운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 1,860 1,860 0  

2.학생복지비 540 540 0  

3.비품구입비 300 300 0  

2.영어회화전문강사인건비 33,074 32,574 500

1.기간제교원인건비 29,881 29,381 500(성립전)인건비  500,000원×1식= 500,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제교원법정부담

금
2,793 2,793 0  

3.(목적)영어회화전문강사 대체 인건비4,660 4,660 0

1.기간제교원인건비 4,233 4,233 0  

2.기간제교원법정부담

금
427 427 0  

7.선택교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

8.특수교육교과활동 14,106 14,106 0

1.교과운영 3,472 3,472 0

1.운영수당 250 250 0  

2.교육운영비 2,460 2,460 0  

3.비품구입비 762 762 0  

2.(목적) 특수교육대상자 통학비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

3.(목적)특수교육대상자 방과후학교운영비5,184 5,184 0

1.교육운영비 5,184 5,184 0  

4.(목적)특수교육대상자 치료지원비 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0  

9.유치원교과활동 122,375 112,497 9,878

1.교과운영 4,134 3,991 143
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1.교육운영비 4,134 3,991 143교육활동자료  143,000원×1회= 143,000

2.도서구입비 0 0 0  

2.학습준비물지원 4,002 4,002 0

1.학습준비물 4,002 4,002 0  

3.방과후학교운영 8,650 8,650 0

1.기간제직원인건비 4,400 4,400 0  

2.교육운영비 4,100 4,100 0  

3.기간제직원법정부담

금
150 150 0  

4.학부모교육 884 1,500 -616

1.일반수용비 884 1,500 -616학부모워크숍자료  -616,000원×1식= -616,000

2.운영수당 0 0 0  

5.입학식행사운영 872 872 0

1.교육운영비 872 872 0  

6.졸업식행사운영 2,345 2,345 0

1.교육운영비 2,345 2,345 0  

7.어린이날행사운영 1,289 1,289 0

1.교육운영비 1,289 1,289 0  

8.학예회활동운영 544 1,230 -686

1.교육운영비 544 1,230 -686행사용품  -686,000원×1식= -686,000

9.연합체육대회운영 238 615 -377

1.교육운영비 238 615 -377참가비  -377,000원×1식= -377,000

10.산타잔치운영 1,435 1,435 0

1.교육운영비 1,435 1,435 0  

11.교무학사운영 227 127 100

1.교육운영비 227 127 100유아모집 현수막  100,000원×1회= 100,000

12.직무연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

13.보결수업관리 700 300 400
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1.운영수당 700 300 400보결수당  10,000원×40회= 400,000

14.시간제기간제교원 

초과근무수당
512 828 -316

1.운영수당 512 828 -316초과근무수당  -79,000×2명×2회= -316,000

15.현장체험학습활동 1,060 1,050 10

1.교육운영비 1,060 1,050 10입장료(교사용)  5,000원×2명= 10,000

16.누리과정운영 22,268 16,148 6,120

1.교육운영비 22,268 16,148 6,120
(성립전)누리교육과정운영  6,120,000원

×1식=
6,120,000

17.유치원 방과후과정 정원외 시간제기간제교사인건비47,815 47,815 0

1.기간제교원인건비 44,099 44,099 0  

2.기간제교원법정부담

금
3,716 3,716 0  

18.누리과정방과후운영 21,200 16,100 5,100

1.교육운영비 21,200 16,100 5,100
(성립전)누리방과후교육과정운영  

5,100,000원×1식=
5,100,000

19.(목적)독서교육 환경개선 3,900 3,900 0

1.운영수당 250 250 0  

2.교육운영비 2,480 2,480 0  

3.비품구입비 1,170 1,170 0  

2.창의적 체험활동 31,602 32,667 -1,065

1.자율활동 15,003 15,003 0

1.통합학급교육활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.학생자치활동 49 49 0

1.교육운영비 49 49 0  

4.입학식행사운영 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0  

5.졸업식행사운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  
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6.학예회 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0  

7.진로교육운영 1,952 1,952 0

1.교육운영비 1,952 1,952 0  

8.과학의날행사운영 1,242 1,242 0

1.교육운영비 1,242 1,242 0  

9.(목적)스쿨팜운영 지원 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

2.현장체험학습활동 15,533 15,533 0

1.현장학습 2,419 2,419 0

1.여비 100 100 0  

2.교육운영비 2,319 2,319 0  

2.테마식현장체험학습 5,863 5,863 0

1.여비 449 449 0  

2.교육운영비 5,414 5,414 0  

3.청소년수련활동 7,251 7,251 0

1.여비 264 264 0  

2.교육운영비 6,987 6,987 0  

3.동아리활동 1,066 2,131 -1,065

1.창체동아리운영 641 641 0

1.교육운영비 641 641 0  

2.청소년단체활동 425 1,490 -1,065

1.교육운영비 70 70 0  

2.학생복지비 355 1,420 -1,065걸스카우트활동  -1,065,000원×1식= -1,065,000

4.선택적 교육활동 151,738 165,361 -13,623

1.방과후학교 운영 143,102 157,500 -14,398

1.방과후학교운영 84,695 102,120 -17,425

1.컴퓨터부운영 19,088 24,960 -5,872
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1.운영수당 19,088 24,960 -5,872방과후학교강사료  -5,872,000원×1식= -5,872,000

2.주산부운영 7,680 13,440 -5,760

1.운영수당 7,680 13,440 -5,760방과후학교강사료  -5,760,000원×1식= -5,760,000

3.공예부운영 6,416 13,320 -6,904

1.운영수당 6,416 13,320 -6,904방과후학교강사료  -6,904,000원×1식= -6,904,000

4.한자부운영 9,968 11,520 -1,552

1.운영수당 9,968 11,520 -1,552방과후학교강사료  -1,552,000원×1식= -1,552,000

5.영어부운영 14,411 15,360 -949

1.운영수당 14,411 15,360 -949방과후학교강사료  -949,000원×1식= -949,000

6.혼합스포츠부운영 8,212 9,600 -1,388

1.운영수당 8,212 9,600 -1,388방과후학교강사료  -1,388,000원×1식= -1,388,000

7.(목적)방과후학교 운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 7,652 8,100 -448방과후보조인력 인건비  -448,000원×1식= -448,000

2.교육운영비 4,348 3,900 448방과후프로그램 운영비  448,000원×1식= 448,000

8.(목적)토요스포츠강사 인건비 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

9.방학중 학원비 지원금 5,000 0 5,000

1.운영수당 5,000 0 5,000
자유수강권 방학중 학원비 지원금  

5,000,000원×1식=
5,000,000

2.돌봄교실운영 58,407 55,380 3,027

1.돌봄교실운영 53,027 50,000 3,027

1.기간제직원인건비 29,912 26,644 3,268
(성립전)돌봄전담인력인건비  3,026,940원

×1식=
3,027,000

돌봄전담인력인건비  241,000원×1회= 241,000

2.운영수당 4,448 4,320 128특강 강사비  128,000원×1회= 128,000

3.교육운영비 16,267 16,136 131간식비  -398,000원×1회= -398,000

교재 및 학습준비물  785,000원×1회= 785,000

환경구성비  -256,000원×1회= -256,000

4.기간제직원법정부담

금
2,400 2,400 0  

5.도서구입비 0 500 -500도서구입비  -500,000원×1회= -500,000
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2.(목적)돌봄교실운영 3,100 3,100 0

1.운영수당 1,024 1,024 0  

2.교육운영비 2,076 2,076 0  

3.(목적)돌봄권역별협의회운영 2,280 2,280 0

1.운영수당 420 420 0  

2.교육운영비 1,660 1,660 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

2.독서활동 8,636 7,861 775

1.독서활동운영 8,636 7,861 775

1.도서구입 7,020 7,020 0

1.도서구입비 7,020 7,020 0  

2.도서관운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.(목적) 416단원고 약전 도서구입 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

4.(목적)책꾸러미 지원 775 0 775

1.교육운영비 775 0 775(성립전)책꾸러미 지원  775,000원×1식= 775,000

5.교육활동 지원 41,467 41,642 -175

1.교무업무 운영 9,223 9,223 0

1.교무학사운영 9,223 9,223 0

1.환경정리 6,874 6,874 0

1.일반수용비 6,874 6,874 0  

2.교무학사운영 949 949 0

1.교육운영비 949 949 0  

3.교육활동홍보 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.생활지도운영 10,160 10,335 -175

1.학생생활상담지도 2,840 2,840 0
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1.(목적) Wee클래스 운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.(목적)교통관련 학부모안전도우미회 운영840 840 0

1.일반수용비 780 780 0  

2.여비 60 60 0  

2.학교폭력예방 1,991 2,000 -9

1.학교폭력예방교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학교폭력대책자치위원회 91 100 -9

1.일반업무추진비 91 100 -9다과 및 식사  -9,000원×1회= -9,000

3.(목적)어울림학교 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.학생안전교육 5,329 5,495 -166

1.안전한학교환경구축 1,176 1,176 0

1.일반수용비 1,176 1,176 0  

2.안전교육 989 989 0

1.교육운영비 989 989 0  

3.(목적)초등학생 안심서비스지원 3,164 3,330 -166

1.일반수용비 3,164 3,330 -166안심서비스지원  -166,000원×1식= -166,000

3.연구학교 운영 4,000 4,000 0

1.연구학교운영 4,000 4,000 0

1.(민간)융합인재교육교사연구회 운영4,000 4,000 0

1.일반수용비 52 52 0  

2.운영수당 1,100 1,100 0  

3.교육운영비 2,308 2,308 0  

4.목적사업업무추진비 540 540 0  

4.학습지원실 운영 10,084 10,084 0
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1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.방송장비구입 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0  

2.방송실운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.정보화실운영 8,884 8,884 0

1.학교정보화지원 6,884 6,884 0

1.일반수용비 4,490 4,490 0  

2.교육운영비 1,187 1,187 0  

3.비품구입비 1,207 1,207 0  

2.소프트웨어교육 교구비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.교육여건 개선 8,000 8,000 0

1.교육환경개선 8,000 8,000 0

1.(목적)탈의실 설치 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

2.(목적) 돌봄교실 환경개선 3,000 3,000 0

1.일반수용비 980 980 0  

2.비품구입비 2,020 2,020 0  

6.학교 일반운영 233,022 219,521 13,501

1.학교기관 운영 128,560 111,903 16,657

1.부서기본운영 61,919 61,413 506

1.교장실운영 7,459 6,968 491

1.일반업무추진비 4,351 3,860 491교직원간담회  491,000원×1회= 491,000

2.직책급업무추진비 3,108 3,108 0  

2.행정실운영 52,770 52,755 15

1.일반수용비 14,710 14,710 0  

2.기타공공요금 300 300 0  
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3.여비 13,900 13,900 0  

4.일반업무추진비 335 320 15행정실협의회간담회  15,000원×1회= 15,000

5.비품구입비 23,525 23,525 0  

3.교무실운영 1,690 1,690 0

1.일반수용비 1,690 1,690 0  

2.행정지원인력운용 30,787 27,278 3,509

1.교육공무직원 23,857 20,348 3,509

1.무기계약직원인건비 2,400 2,400 0  

2.기간제직원인건비 20,609 17,100 3,509연차수당  1,509,000원×1식= 1,509,000

퇴직적립금  2,000,000원×1식= 2,000,000

3.기간제직원법정부담

금
848 848 0  

2.시니어클럽인건비 6,930 6,930 0

1.기간제직원인건비 6,930 6,930 0  

3.병설유치원기본운영 35,854 23,212 12,642

1.유치원운영 11,274 9,350 1,924

1.일반수용비 3,250 3,250 0  

2.여비 1,400 1,400 0  

3.비품구입비 6,624 4,700 1,924비품구입  1,924,000원×1식= 1,924,000

2.유치원환경개선 2,924 2,924 0

1.일반수용비 2,924 2,924 0  

3.공공요금및제세공과금 4,726 4,716 10

1.전기요금 3,996 3,996 0  

2.기타공공요금 730 720 10전화요금  10,000원×1개월= 10,000

4.유치원시설장비유지 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

5.어린이놀이시설유지관리 578 1,200 -622

1.일반수용비 578 1,200 -622
어린이놀이시설안전점검비  -622,000원×1

식=
-622,000

6.유치원환경위생관리 903 873 30
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1.일반수용비 903 873 30정수기유지보수  10,000원×3회= 30,000

7.학부모교육 80 80 0

1.여비 80 80 0  

8.유치원생보건안전관리 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

9.청소용품 1,269 1,269 0

1.일반수용비 1,269 1,269 0  

10.(목적)통학버스유아보호 장구 2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0  

11.(목적)통학버스하차확인장치 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300
(성립전)통학버스하차확인장치설치비  

300,000원×1식=
300,000

12.(목적)학급증가 내부비품비 11,000 0 11,000

1.비품구입비 11,000 0 11,000
(성립전)비품구입  1,000,000원×11종×1

회=
11,000,000

2.시설 장비 유지 102,425 105,425 -3,000

1.학교시설장비유지 102,425 105,425 -3,000

1.시설일반관리 26,810 29,810 -3,000

1.일반수용비 26,810 29,810 -3,000소규모수선비  -3,000,000원×1식= -3,000,000

2.시설관리용역 30,947 30,947 0

1.일반수용비 30,947 30,947 0  

3.공공요금및제세공과금 41,360 41,360 0

1.전기요금 24,800 24,800 0  

2.상하수도료 9,600 9,600 0  

3.기타공공요금 6,960 6,960 0  

4.연료비 800 800 0

1.연료비 800 800 0  

5.당직관리 2,508 2,508 0

1.일반수용비 2,508 2,508 0  

3.학교운영 협력 2,037 2,193 -156
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1.학교운영위원회운영 1,244 1,400 -156

1.학교운영위원회운영 1,244 1,400 -156

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 1,044 1,200 -156학교운영위원회간담회  -156,000원×1회= -156,000

2.학부모협력 793 793 0

1.학부모교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.학부모회운영 793 793 0

1.일반수용비 793 793 0  

7.학교 재무활동 5,552 5,552 0

1.예비비 5,552 5,552 0

1.예비비 5,552 5,552 0

1.예비비 5,552 5,552 0

1.예비비 5,552 5,552 0  

세출합계 1,151,4881,136,288 15,200
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